
つくば市高齢者運賃割引証 つくば市出産支援運賃割引証

割引証の申請が
できる場所
(即日交付）

①つくば市役所高齢福祉課（本庁舎１階）

②各窓口センター

①つくば市役所健康増進課（本庁舎１階）

②大穂・桜・谷田部保健センター

③筑波・豊里・茎崎窓口センター

申請に必要なもの ▶ 窓口にお越しになる方の身分証明書 ▶ 出産予定の子または３歳未満の子の母子健康

手帳、窓口にお越しになる方の身分証明書

代理の方が
申請する場合

▶ 代理の方の身分証明書が必要です。 ▶ 代理の方の身分証明書、対象となる本人の出

産予定の子または３歳未満の子の母子健康

手帳が必要です。

パソコンやスマートフォンで、つくばね号の現在地やバス停留所への

到着見込時刻を確認できますのでご活用ください。

tsukuba.city.bus-go.com

●バスの運行・忘れ物に関するお問い合わせ
新栄タクシー有限会社
TEL：029-864-1761  

●その他のお問い合わせ
つくば市 都市計画部 総合交通政策課
TEL： 029-883-1111（代表）

諸注意

割引証の

申請方法

①乗客８人乗りのため、満員でご乗車できない場合があります。

②道路事情等により遅れる場合があります。

③車いすで直接ご乗車いただくことはできません。また、折りたためない電動

車いす等は、積載できません。

バスロケーションシステム （BusGＯ！）

スマホでこちらから

※つくば市出産支援運賃割引証には「つくバス・つくタク専用」と記載されていますが、 「つくばね号」もご利用できます。

令和５年（202３年）10月版

つくば市

令和５年（2023年）10月版の主な変更点

●ダイヤ改正

✓上りの最終便を１便増便（３月～１１月のみで「㉞筑波ふれあいの里入口(つくば湯)」～「㉘筑波山口」のショート便）

✓ 「㉘筑波山口」でのつくバス北部シャトルとの乗り換えの待ち時間短縮

●バス停留所の名称変更（（旧）⑮田井郵便局 → （新）⑮つくば田井郵便局）

つくば市
ホームページ



利用時間

概ね８時から１８時まで

（12月29日から１月３日を除く毎日運行）

コース

200円均一 （乗車時に先払い）

割引制度
割引に必要な証明書等は、乗車時に運転士へご提示ください。

なお、割引制度の併用はできません。

高齢者割引

障害者割引

小人割引

出産支援割引

乗継割引

「つくばね号」は、筑波地区内を運行する

ワゴン車サイズのバスです（乗客８人乗り）

つくばね号について

つくば市民で、妊婦または３歳未満の子がいる母親は半額

（つくば市出産支援運賃割引証（割引証の申請方法は裏面参照）の提示が必要です。）

小学生以下は半額（運賃を支払って乗車する同伴者１人につき、

未就学児童は２人まで無料です。）

身体障害者、知的障害者、精神障害者、児童福祉法に該当される方

及び介護人・付添人（１人）は半額 （障害者手帳等の提示が必要です。)

65歳以上のつくば市民は半額

（つくば市高齢者運賃割引証（割引証の申請方法は裏面参照）の提示が必要です。）

● 車内で発行する乗継券を乗継先の交通機関で提示すると、

乗継先の運賃が上限200円になります。

（乗継券は、降車の際に運転士に乗り継ぐ旨をお伝えいただくと発行されます。）

● つくバス、つくタク（地区内移動のみ）、路線バス（関鉄グループの路線でかつ市

内で降車する場合のみ）への乗継ぎでかつ、平日昼間時間帯（9:00～16:59

に始点を出発する便）の利用に限ります。

● 桜川市バス「ヤマザクラＧＯ」・筑西市広域連携バスとの乗継割引はできません。

筑波ふれあいの里入口（つくば湯）～筑波中央病院
（運行距離：約18km 運行時間：約50分/便）

◎ お得な回数券を車内で販売

1００円券11枚＝1,000円

運賃

◎ 運賃は、現金と回数券のほかに

PayPayでの支払いが可能



  乗換可能な停留所
● 筑波交流センター
 つくバス北部シャトル
 つくバス小田シャトル
● 北条・旧北条駅入口・北条新町
 路線バス
 　（下妻駅～土浦駅）
 　（筑波山口～土浦駅）
● 北条仲町
 つくバス小田シャトル
 路線バス
 　（下妻駅～土浦駅）
 　（筑波山口～土浦駅）
● 筑波山口
 つくバス北部シャトル
 路線バス
 　（筑波山口～土浦駅）
 桜川市バス「ヤマザクラGO」
 筑西市広域連携バス
● 筑波山神社入口
 路線バス
 　（筑波山シャトルバス）

●

●

●

つくば田井郵便局

つくば
田井郵便局

蚕影神社

飯名神社

筑波ふれあいの里

筑波山郵便局

筑波山神社

筑波国際CC

平沢官衙遺跡

大池公園
筑波高校

国道125号

秀峰筑波義務教育学校

つ
く
ば
道



番号 停留所名 １便 ３便 ５便 ７便 ９便 11便 13便 15便 17便
（※２）

34 筑波ふれあいの里入口（つくば湯） 7:50 9:20 10:30 11:38 13:15 14:25 15:25 17:12 17:40

33 東山入口 7:50 9:20 10:30 11:38 13:15 14:25 15:25 17:12 17:40

32 筑波山郵便局入口 7:51 9:21 10:31 11:39 13:16 14:26 15:26 17:13 17:41

31 筑波山神社入口 7:52 9:22 10:32 11:40 13:17 14:27 15:27 17:14 17:42

30 二十三夜前 7:54 9:24 10:34 11:42 13:19 14:29 15:29 17:16 17:44

29 沼田上坪 7:57 9:27 10:37 11:45 13:22 14:32 15:32 17:19 17:47

28 筑波山口 8:00 9:30 10:40 11:48 13:25 14:35 15:35 17:22 17:50

27 沼田中坪 8:01 9:31 10:41 11:49 13:26 14:36 15:36 17:23

26 沼田東 8:02 9:32 10:42 11:50 13:27 14:37 15:37 17:24

25 飯名神社入口 8:02 9:32 10:42 11:50 13:27 14:37 15:37 17:24

24 臼井 8:03 9:33 10:43 11:51 13:28 14:38 15:38 17:25

23 臼井入口 8:04 9:34 10:44 11:52 13:29 14:39 15:39 17:26

22 立野西 8:05 9:35 10:45 11:53 13:30 14:40 15:40 17:27

21 立野東 8:06 9:36 10:46 11:54 13:31 14:41 15:41 17:28

20 六所 8:08 9:38 10:48 11:56 13:33 14:43 15:43 17:30

19 館 8:13 9:43 10:53 12:01 13:38 14:48 15:48 17:35

18 神郡東 8:14 9:44 10:54 12:02 13:39 14:49 15:49 17:36

17 神郡 8:15 9:45 10:55 12:03 13:40 14:50 15:50 17:37

16 神郡南 8:16 9:46 10:56 12:04 13:41 14:51 15:51 17:38

15 つくば田井郵便局 8:17 9:47 10:57 12:05 13:42 14:52 15:52 17:39

14 北条横町北 8:17 9:47 10:57 12:05 13:42 14:52 15:52 17:39

13 平沢官衙西入口 8:19 9:49 10:59 12:07 13:44 14:54 15:54 17:41

12 平沢中央 8:20 9:50 11:00 12:08 13:45 14:55 15:55 17:42

11 平沢東 8:21 9:51 11:01 12:09 13:46 14:56 15:56 17:43

10 山口 8:23 9:53 11:03 12:11 13:48 14:58 15:58 17:45

9 市民研修センター 8:23 9:53 11:03 12:11 13:48 14:58 15:58 17:45

8 北条大池・運動公園入口 8:24 9:54 11:04 12:12 13:49 14:59 15:59 17:46

7 北条新町 8:25 9:55 11:05 12:13 13:50 15:00 16:00 17:47

6 旧北条駅入口 8:26 9:56 11:06 12:14 13:51 15:01 16:01 17:48

5 北条仲町 8:26 9:56 11:06 12:14 13:51 15:01 16:01 17:48

4 北条 8:27 9:57 11:07 12:15 13:52 15:02 16:02 17:49

3 カスミ筑波店 8:28 9:58 11:08 12:16 13:53 15:03 16:03 17:50

2 筑波交流センター 8:30 10:00 11:10 12:18 13:55 15:05 16:05 17:52

1 筑波中央病院 8:36 10:06 11:16 12:24 14:01 15:11 16:11 17:58

■上り
（筑波中央病院行）

平日・土日祝日ともに同じ時刻表で運行
(部分運休運行日（※１）は除く）

※１ 部分運休運行日は、道路の混雑状況を踏まえ、 ７、９、11、13便で「㉞筑波ふれあいの里入口(つくば湯)」～「㉙沼田上坪」の
バス停留所を休止にします。
（部分運休運行日は、GW（４月下旬～５月上旬）及び紅葉シーズン（10月下旬～12月上旬）の土日祝日を予定）

時期が近づきましたら、市ＨＰやバス停留所でお知らせします。

※２ 17便は毎年、３月１日～11月30日の間のみ運行します。



番号 停留所名 ２便 ４便 ６便 ８便 10便 12便 14便 16便

1 筑波中央病院 7:47 8:53 10:32 11:47 12:49 14:20 15:33 16:42

2 筑波交流センター 7:50 8:56 10:35 11:50 12:52 14:23 15:36 16:45

3 カスミ筑波店 7:52 8:58 10:37 11:52 12:54 14:25 15:38 16:47

4 北条 7:53 8:59 10:38 11:53 12:55 14:26 15:39 16:48

5 北条仲町 7:54 9:00 10:39 11:54 12:56 14:27 15:40 16:49

6 旧北条駅入口 7:54 9:00 10:39 11:54 12:56 14:27 15:40 16:49

7 北条新町 7:55 9:01 10:40 11:55 12:57 14:28 15:41 16:50

8 北条大池・運動公園入口 7:56 9:02 10:41 11:56 12:58 14:29 15:42 16:51

9 市民研修センター 7:56 9:02 10:41 11:56 12:58 14:29 15:42 16:51

10 山口 7:57 9:03 10:42 11:57 12:59 14:30 15:43 16:52

11 平沢東 7:59 9:05 10:44 11:59 13:01 14:32 15:45 16:54

12 平沢中央 8:00 9:06 10:45 12:00 13:02 14:33 15:46 16:55

13 平沢官衙西入口 8:00 9:06 10:45 12:00 13:02 14:33 15:46 16:55

14 北条横町北 8:02 9:08 10:47 12:02 13:04 14:35 15:48 16:57

15 つくば田井郵便局 8:03 9:09 10:48 12:03 13:05 14:36 15:49 16:58

16 神郡南 8:04 9:10 10:49 12:04 13:06 14:37 15:50 16:59

17 神郡 8:04 9:10 10:49 12:04 13:06 14:37 15:50 16:59

18 神郡東 8:05 9:11 10:50 12:05 13:07 14:38 15:51 17:00

19 館 8:07 9:13 10:52 12:07 13:09 14:40 15:53 17:02

20 六所 8:11 9:17 10:56 12:11 13:13 14:44 15:57 17:06

21 立野東 8:14 9:20 10:59 12:14 13:16 14:47 16:00 17:09

22 立野西 8:14 9:20 10:59 12:14 13:16 14:47 16:00 17:09

23 臼井入口 8:16 9:22 11:01 12:16 13:18 14:49 16:02 17:11

24 臼井 8:16 9:22 11:01 12:16 13:18 14:49 16:02 17:11

25 飯名神社入口 8:17 9:23 11:02 12:17 13:19 14:50 16:03 17:12

26 沼田東 8:18 9:24 11:03 12:18 13:20 14:51 16:04 17:13

27 沼田中坪 8:19 9:25 11:04 12:19 13:21 14:52 16:05 17:14

28 筑波山口 8:25 9:31 11:10 12:25 13:27 14:58 16:11 17:20

29 沼田上坪 8:26 9:32 11:11 12:26 13:28 14:59 16:12 17:21

30 二十三夜前 8:30 9:36 11:15 12:30 13:32 15:03 16:16 17:25

31 筑波山神社入口 8:31 9:37 11:16 12:31 13:33 15:04 16:17 17:26

32 筑波山郵便局入口 8:32 9:38 11:17 12:32 13:34 15:05 16:18 17:27

33 東山入口 8:33 9:39 11:18 12:33 13:35 15:06 16:19 17:28

34 筑波ふれあいの里入口（つくば湯） 8:34 9:40 11:19 12:34 13:36 15:07 16:20 17:29

平日・土日祝日ともに同じ時刻表で運行
(部分運休運行日（※３）は除く）

■下り
（筑波ふれあいの里入口（つくば湯）行）

※３ 部分運休運行日は、 道路の混雑状況を踏まえ、６、８、10、1２便で「㉙沼田上坪」～「㉞筑波ふれあいの里入口(つくば湯)」の
バス停留所を休止にします。
（部分運休運行日は、GW（４月下旬～５月上旬）及び紅葉シーズン（10月下旬～12月上旬）の土日祝日を予定）
時期が近づきましたら、市ＨＰやバス停留所でお知らせします。



つくば市高齢者運賃割引証 つくば市出産支援運賃割引証

割引証の申請が
できる場所
(即日交付）

①つくば市役所高齢福祉課（本庁舎１階）

②各窓口センター

①つくば市役所健康増進課（本庁舎１階）

②大穂・桜・谷田部保健センター

③筑波・豊里・茎崎窓口センター

申請に必要なもの ▶ 窓口にお越しになる方の身分証明書 ▶ 出産予定の子または３歳未満の子の母子健康

手帳、窓口にお越しになる方の身分証明書

代理の方が
申請する場合

▶ 代理の方の身分証明書が必要です。 ▶ 代理の方の身分証明書、対象となる本人の出

産予定の子または３歳未満の子の母子健康

手帳が必要です。

パソコンやスマートフォンで、つくばね号の現在地やバス停留所への

到着見込時刻を確認できますのでご活用ください。

tsukuba.city.bus-go.com

●バスの運行・忘れ物に関するお問い合わせ
新栄タクシー有限会社
TEL：029-864-1761  

●その他のお問い合わせ
つくば市 都市計画部 総合交通政策課
TEL： 029-883-1111（代表）

諸注意

割引証の

申請方法

①乗客８人乗りのため、満員でご乗車できない場合があります。

②道路事情等により遅れる場合があります。

③車いすで直接ご乗車いただくことはできません。また、折りたためない電動

車いす等は、積載できません。

バスロケーションシステム （BusGＯ！）

スマホでこちらから

※つくば市出産支援運賃割引証には「つくバス・つくタク専用」と記載されていますが、 「つくばね号」もご利用できます。


